Cldad do la Constitasion do le Repiblioa

Gestiéon 2020-2024 -

Lunes 25 de abril de 2022. -
San Cristobal, Rep. Dom. -

INFORME PRELIMINAR
“EVALUACION OFERTA TECNICA, SOBRE A”

Proceso de Licitacion Piblica Nacional, REFERENCIA No.: ASC-CCC-LPN-2022-0001,
Contratacion de Servicios Especializados para la Modernizacion y Gestion de Cobros, con
el Establecimiento de Estafetas y Canales Electronicos de Pago.

Sefiores

Comité de Compras y Contrataciones

Alcaldia del Municipio de San Cristdbal.

REFERENCIA No.: ASC-CCC-LPN-2022-0001, por Licitacion Pablica Nacional.

Distinguidos Sefiores:

En nuestra condicion de peritos para evaluar el proceso de Licitacion Pablica Nacional para
la Contratacion de Servicios Especializados para la Modernizacion y Gestion de Cobro, Con
El Establecimiento de Estafetas y Canales Electronicos de Pago, en la Alcaldia del Municipio
de San Cristobal. Ref. No.: ASC-CCC-LPN-2022-0001, hemos constatado que, en la
Apertura de Oferta Técnica Sobre A, realizada el miércoles 20 de abril del presente afio 2022
a las 1:34 PM, se aperturd dos (2) ofertas técnicas.

En ese sentido, los oferentes; CONSORCIO PARA LA GESTION DE SERVICIOS
MUNICIPALES (CONSORCIO GSM) Y CONSORCIO RIZENI GESTION
MUNICIPAL, presentaron sus propuestas de manera fisica, y en tiempo habil para dicho
proceso, conforme en el Pliego de Condiciones Especificas debidamente publicado, a saber:
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1- La evaluacion se realizé bajo el criterio Cumple/No cumple.

CONSORCIO | CONSORCIO

PARA LA RIZENI
GESTION DE GESTION
CRITERIO POR EVALUAR METODO DE COMPROBACION SERVICIOS MUNICIPAL
MUNICIPALES
(CONSORCIO
GSM)
1. EI oferente aporto los| Cumple si presenta el Formulario (SNCC.F.034) de CUMPLE
datos requeridos para su Presentacion de Oferta; debidamente completado, CUMPLE
identificacion firmado y sellado.
2. El Oferente demostré; Cumple si presenta el Formulario (SNCC.F.042) CUMPLE
interés en participar el Informacién del Oferente debidamente; completado, CUMPLE
procedimiento firmado y sellado.

3. El oferente demostro | Cumple si presenta el Registro Nacional de
estar habilitado para Proveedores del Estado (RPE), emitido por la  <ipsanar

proveer al Estado Direccion General de Contrataciones Publicas al dia (ACTUALIZAR) APUBSATAR
0 acuse de inscripcion indicando que estd en proceso. (ACTUALIZAR)

4. El oferente mostro Cumple al presentar la Constancia del Registro CUMPLE

que se encuentra Nacional de Contribuyentes RNC. CUMPLE

registrado como

contribuyente

5. El Oferente presentd | Cumple si presenta copia de Cédula y/o Pasaporte del CUMPLE

el documento de responsable Legal del Contrato.

identidad del CUMPLE

' responsable legal de la

empresa

6. El oferente demostrd | Cumple si presenta Declaracion Jurada en original y CUMPLE

que se encuentra fuera | actualizada, donde se manifieste que no se encuentra

del régimen afectado por las prohibiciones establecidas en el CUMPLE

prohibiciones Articulo 14 de la Ley No. 340-06, con firma

establecido en el legalizada por un Notario Publico.

presente Pliego de

Condiciones B , ) |

7. El oferente demostré, Cumple si presenta Certificacién de no antecedentes A SUBSANAR (NO

que no tiene| penales (original y actualizada) del oferente en caso presentd la

antecedentes penales de ser persona fisica o del representante legal para CUMPLE certificaciéon de no
empresas expedido por la Procuraduria General de la antecedentes
Republica en su instancia ~correspondiente, si la Denales del
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partes que lo conforman deberan ser MIPYMES.

empresa es nacional; si es extranjera, la Certificacion representante
i del organo judicial penal competente para emitir la legal)
misma en el pais de origen del licitante, debidamente
apostillada.
8. Bl Oferente demostro | Cumple si presenta copia de la Nomina de CUMPLE
que esta formalmente | Accionistas con composicion accionaria actualizada,
constituido debidamente registrada y certificada por la Camara CLRBLE
de Comercio y Produccion. Solo Personas juridicas.
9. El Oferente demostré | Cumple si presenta copia de los Estatutos Sociales, CUMPLE
que esta formalmente | debidamente registrados y certificada por la Camara CUMPLE
constituido de Comercio y Produccion. Solo Personas juridicas.
10. El Oferente present6 | Poder especial de representacion (actualizado) en el CUMPLE
la documentacion legal | cual la empresa autoriza a la persona a contratar en
donde queda expresado | su nombre, debidamente legalizado por un notario y =
que su representante sellado con el sello de la empresa. Especificar en el CUMPLE ‘
tiene plena facultad para | poder el proceso de seleccion que se est autorizando. i
realizar actividades Si aplica. !
comerciales en su E
nombre
11. El oferente presentd | Cumple si presenta la Certificacion de Mipymes del NO APLICA [
la certificacion que Ministerio de Industria y Comercio que la avale ‘
demuestra que es dentro de esta clasificacion, con una vigencia minima NO APLICA
MIPYMES. de (6) meses. Si aplica. Para los consorcios
beneficiarse de la precitada reduccion, todas las

ZE&

Koce M- A

W

Al srso



'PARALOS CONSORCIOS

. CUMPLE/NOCUMPLE

e

CONSORCIO | CONSORCIO
PARA LA RIZENI
GESTION DE GESTION
CRITERIO POR EVALUAR METODO DE COMPROBACION SERVICIOS MUNICIPAL
MUNICIPALES
(CONSORCIO
GSM)
LEl oferente  debera Cumple si presenta el Original del Acto Notarial por CUMPLE
presentar el Original del el cual se formaliza el consorcio, incluyendo su
Acto Notarial por el cual| objeto, las obligaciones de las partes, su duracion la
se formaliza el capacidad de ejercicio de cada miembro del
consorcio, incluyendo su| consorcio, asi como sus generales.
objeto, las obligaciones
de las pa‘rtes, su dyraglqn PLRIBUE
la capacidad de ejercicio
de cada miembro del
COnsorcio, asi como sus
generales.
2.El  oferente  debera Cumple si presenta el Poder especial de designacion CUMPLE
presentar ¢l Poder| del representante o gerente unico del Consorcio
especial de designacion| autorizado por todas las empresas participantes en el
del  representante  o| consorcio.
gerente  tnico  del CUMPLE
Consorcio  autorizado
por todas las empresas
participantes en el
CONsorcio.
3. El oferente debera Cumple si presenta la Certificacion emitida por la CUMPLE
presentar la Direccion General de Impuestos Internos (DGII),
Certificacion emitida | donde se manifieste que el oferente se encuentra al CUMPLE
por la Direccion General iy en el pago de sus obligaciones fiscales
de Impuestos Internos
(DGII), donde se
N
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' manifieste que el
oferente se encuentra al
dia en el pago de sus
obligaciones fiscales

presentar la lista de
presencia y acta de la
Gltima Asamblea

General ordinaria.

ultima Asamblea General ordinaria.

A SUBSANAR (NO
presento para el
consorcio GSM)

4El oferente  debera Cumple si presen{a la Certificacién emitida por la CUMPLE
presentar la| Tesoreria de la Seguridad Social, donde se manifieste
Certificacion emitida por| que el Oferente se encuentra al dia en el pago de sus
la  Tesoreria de la| obligaciones de la Seguridad Social.
; Segurldaq Social, donde CUMPLE
se manifieste que el
Oferente se encuentra al
dia en el pago de sus
obligaciones de la
Seguridad Social.
5El oferente debera Culnplewsi presenta la Copia del RegistrowMercantil, | : CUMPLE
presentar la Copia del este debe reflejar la actividad a la que se dedica y la
Registro Mercantil, este misma debe coincidir con el objeto a licitar.
debe reflejar la actividad| (actualizado) A SUBSANAR (NO
ala que se dedica Y la presentd para el
misma debe coincidir consorcio GSM)
con el objeto a licitar.
(actualizado)
|
6.El oferente  debera Cumple si pfésenta los Estatutos de ]a-émpresa. CUMPLE
presentar los Estatutos A SUBSANAR (NO
de la empresa. presentd para el
consorcio GSM)
7. El oferente debera Cumple si presenta la lista de presenéia y acta de la " CUMPLE
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0] CIO ON
PARA LA RIZENI
GESTION DE GESTION
CRITERIO A EVALUAR METODO DE COMPROBACION SERVICIOS MUNICIPAL
MUNICIPALES
(CONSORCIO
GSM)
1. El oferente Cumple si presenta Formulario (SNCC.D.044) NO CUMPLE CUMPLE
demostro que cuenta | Enfoque, metodologia y Plan de Trabajo con todos ,
con capacidad para sus componentes. ke metedologls
ejecutar servicios presentada fue
similares para una gestion
de cobro directa)
2. El oferente demostr6, Cumple si presenta Cronograma (con recursos CUMPLE
que organizo las nivelados) propuesto para la ejecucion de los
principales actividades | servicios, en un diagrama de barras (diagrama de
a ser desarrolladas para GANTT), donde consten las principales actividades a
la eje_cum(')ﬂ de los ser desarrolladas para la ejecucion de los trabajos, el CUMPLE
trabajos, el ordende | rden  de precedencia, los recursos humanos
F;ﬁfsd:snﬁfr’rg;os asignados y el personal responsable.
asignados y el personal
responsable.
3. El oferente estd de| Cumple si presenta la carta de aceptacion de CUMPLE
acuerdo  con las| condiciones de pago, requerida en el presente Pliego
condiciones de pagos| de Condiciones. CUMPLE
establecidas
4. El oferente Cumple si presenta el Formulario (SNCC.F.037)] CUMPLE  (Aunque CUMPLE

demuestra que tiene
personal
administrativo
necesario para la
ejecucion del servicio

Personal de Plantilla del Oferente para las funciones
administrativas acorde con el perfil de la ficha técnica
y el organigrama propuesto.

presento el personal
de plantilla en un
formulario diferente
al SNCC.F.037, se
entiende que la
informacion
suministrada
valida)

es
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aspectos técnicos de
este proceso.

5. El oferente Cumple si Presenta la Tabla de funciones CUMPLE
demuestra que posee | tecnologicas.
elementos técnicos CUMPLE
solicitados.
6. El oferente Cumple si Presenta la Tabla de contenido y CUMPLE
demuestra que posce funcionalidades. CUMPLE
elementos técnicos
solicitados
7. El oferente Cumple si Presenta el Plan de Soporte Operativo,l NO CUMPLE (No CUMPLE
demuestra que posee | Mantenimiento, Administracion y Acompafiamiento describe como
elementos técnicos proveera Soporte
solicitados. Operativo, ni

establece como se

ejecutara el

Acompafiamiento)
8. El oferente Cumple si Presenta el acuerdo y Nivel de Servicio a CUMPLE
demuestra que posee | Contratar.
elementos técnicos CUMPLE
solicitados.
9. El oferente Cumple si Presenta la Planeacion de Capacidad CUMPLE
demuestra que posee | Tecnoldgica.
elementos técnicos NO CUMPLE
solicitados.
10. El oferente Cumple si Presenta el Organigrama de las areas CUMPLE
demuestra que cuenta | solicitado y este coincide con el personal profesional,
con un organigrama de | técnico y administrativo propuesto. CUMPLE
acuerdo con lo
solicitado
11. El oferente Cumple si el oferente Presenta del plan de trabajo CUMPLE
demuestra manejo propuesto.
apropiado de los CUMPLE
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El personal propuesto debe de tener la experiencia solicitada en los criterios técnicos

CONSORCIO PARA
LA GESTION DE CONSORCIO
CRITERIO A EVALUAR METODO DE COMPROBACION SERVICIOS RIZENI GESTION
MUNICIPALES MUNICIPAL
(CONSORCIO GSM)

1. Experiencia del personal | Cumple si presenta CUMPLE
administrativo que trabajara| Formulario (SNCC.F.037)
en el proyecto. Personal de Plantilla del

Oferente. Y el personal CUMPLE

llena los requisitos

solicitados.
2. El oferente demuestra Cumple si Presenta la Hoja de Vida de CUMPLE
que tiene personal todo el personal profesional propuesto | CUMPLE
profesional. en el del presente
3. Capacitado Pliego (SNCC.D.045). Resumido en CUMPLE
y solicitado, una pagina y estos cumplen con los
indispensable requisitos de cada puesto. CUMPLE
para la
ejecucion  del
SErvicio.
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CONSORCIO

bancario

Junta Monetaria

PARA LA RIZENI
GESTION DE GESTION
CRITERIO A EVALUAR METODO DE COMPROBACION SERVICIOS MUNICIPAL
MUNICIPALES
(CONSORCIO
GSM)
1. El oferente demostré | Cumple si el oferente presenta los Estados CUMPLE
contar con un buen indice de | Financieros de los ultimos dos afios de
liquidez ejercicios contables. (auditados) Si la empresa CUMPLE
es nueva se evaluara desde el tiempo de su
creacion.
2. El Oferente demostré que | Cumple si el oferente presenta la Certificacion CUMPLE
se encuentra al dia en el emitida por la Direccion General de Impuestos
pago de sus obligaciones Internos (DGII), donde se manifieste que el CUMPLE
fiscales. oferente se encuentra al dia en el pago de sus
obligaciones fiscales.
3. El Oferente demostré que | Cumple si el oferente presenta la Certificacion CUMPLE
se encuentra al dia en el emitida por la Tesoreria de la Seguridad Social,
pago de sus obligaciones de | donde se manifieste que el Oferente se CUMPLE
la Seguridad Social. encuentra al dia en el pago de sus obligaciones
de la Seguridad Social.
4. El Oferente demostré que | Cumple si presenta copia del certificado de | A SUBSANAR (NO CUMPLE
esta autorizado a realizar Registro Mercantil, actualizado. presento para el
actividades industriales, consorcio GSM)
comerciales de servicios
5. El Oferente presentd los | Cumple si presenta Documentacion financiera CUMPLE
ingresos y beneficios de sus | IR1 6 IR2 segiin corresponda, si es de nueva CUMPLE
operaciones creacion, no aplica.
6. El oferente demuestra Cumple si presenta una (1) carta de referencia CUMPLE
que posee buenas bancaria favorable emitida por entidades de
referencias en el sector intermediacion financiera reconocida por la CUMPLE
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2. Luego de haber evaluado las credenciales solicitadas en las ofertas técnica Sobre A, le
informamos que el siguiente oferente debe completar su expediente para poder evaluar la Oferta

Econémica Sobre B, a saber:

Ofivente Observaciones al Subsanaciones solicitadas
Documento _
I.Registro  Nacional de | Para este consorcio, los
Proveedores  del  Estado = documentos citados en las |
(RPE), se encuentra | observaciones, los documentos |
desactualizado. citados en las observaciones del
2. Deben presentar el Registro | 1 al 4, son de naturaleza
Mercantil del consorcio. subsanables, sin embargo, los
3. Deben presentar los | puntos del 56 y 7, son
Estatutos del Consorcio. documentos de naturaleza no
4. Deben presentar el Acta de | subsanables, por tanto, este
CONSORCIO Asamblea del consorcio. oferente 1o pasa a la fase de
PARA LA 5.(SNCC.D.044) el Enfoqu'e, subsanaciones.
GESTION DE metodologia y Plan de Trabajo
SERVICIOS Pres'entado, se refiere ?. una
MUNICIPALES | gqsﬂc’m de cobros _dlrecta.
(CONSORCIO Dllferente alo e.st.ab!emdo enel
GSM) pliego de condiciones.
6. En el Plan de Soporte
Operativo, = Mantenimiento,
Administracion y
Acompafiamiento, No describe
como proveera Soporte
Operativo, ni establece como se |
ejecutara el acompafiamiento.
7. No presenté la Planeacion
de Capacidad Tecnologica, |
1. El oferente no presento | 1. Este Oferente debe presentar
la Certificacion de no | la  Certificacion de no
antecedentes penales | antecedentes penales (original
. (original y actualizada) del | y actualizada) del representante
CONSORCIO |  representante legal, | legal.
RIZENI expedido por la |
GESTION Procuraduria General de la | 2. Este oferente debe actualizar
MUNICIPAL Republica. el Registro Nacional de
2. El oferente debe actualizar | Proveedores del Estado (RPE).
el Registro Nacional de
Ia Proveedores  del  Estado
(RPE).
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1. EL PLIEGO DE CONDICIONES ESPECIFICAS DEL PROCESO, SENALA LA
CONTRATACION DE GESTION DE COBROS INDIRECTA, EL. OFERENTE
CONSORCIO PARA LA GESTION DE SERVICIOS MUNICIPALES
(CONSORCIO GSM) OFRECE UNA GESTION DE COBROS DIRECTA:

En el pliego de condiciones especificas del proceso, en el articulo 1.1 establece lo siguiente:

“Objetivo del Proceso.

El objetivo de este proceso es lograr la modernizacion de la gestion y administracion de los ingresos
municipales para lograr una mayor generacion de recursos propios que permitan al Ayuntamiento
alcanzar un nivel de autosuficiencia financiera que le facilite atender de forma mas oportuna y eficiente
las demandas de sus ciudadanos, razon por la cual se establecen los lineamientos para celebrar el
proceso de Licitacion Publica Nacional “Contratacion de Servicios Especializados para Ila
Modernizacion y Gestion de Cobros Indirecta, con el Establecimiento de Estafetas y Canales
Electronicos de Pago para la Alcaldia del Municipio de San Cristobal” Referencia No. ASC-CCC-
LPN-2022-0001,

En virtud de lo sefialado anteriormente el oferente CONSORCIO GSM presenta una oferta de la
GESTION DE COBROS DIRECTA Y LO QUE SOLICITAMOS EN EL PLIEGO DE
CONDICIONES ESPECIFICAS DEL PROCESO ES UNA GESTION DE COBROS
INDIRECTA.

En conclusion, el oferente no cumple con el objetivo especifico del pliego de condiciones al
indicar una propuesta metodologica que pueda satisfacer las expectativas del Ayuntamiento
Municipal de San Cristobal, dado que actualmente la alcaldia no cuenta con la estructura en
recursos humanos necesarias y suficientes para poner un plan de ejecucion de una gestion de
cobros directa, de la misma forma tampoco posee todo el especialismo minimo y requerido para
autogestionar y alcanzar el incremento de los recaudos esperados lo cual, dié como resultado el
inicio de este proceso “PLIEGO DE CONDICIONES ESPECIFICAS PARA LA
CONTRATACION DE SERVICIOS ESPECIALIZADOS PARA LA MODERNIZACION Y
GESTION DE COBROS, CON EL ESTABLECIMIENTO DE ESTAFETAS Y CANALES
ELECTRONICOS DE PAGO, EN LA ALCALDIA DEL MUNICIPIO DE SAN CRISTOBAL.
PROCEDIMIENTO DE LICITACION PUBLICA NACIONAL REFERENCIA ASC-CCC-
LPN-2022-0001".

Ademas, no presentaron la planeacion de capacidad tecnoldgica, solicitada (documento no &
subsanable), Que es gran importancia porque permite identificar todas las facilidades y equipos \
para la ejecucion del proyecto que seran utilizadas como herramientas indispensables para el Q\\
oferente, ademdas de ayudar al ayuntamiento a planificarse en cuanto a los recursos que debe  °
disponer para ello, previniendo el cumplimiento de conformidad con el pliego, asi como las

proyecciones en cuanto a crecimiento y capacidad operativa. /M
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En vista de lo antes expuesto y después de haber evaluado las ofertas técnicas,
llegamos al acuerdo de recomendar al Comité de Compras y Contrataciones pondere,
y solicite las subsanaciones requeridas en el cuadro citado al respecto, de acuerdo a
lo que establecen las legislaciones vigentes sobre Compras y Contrataciones en estos
casos, para continuar con el desarrollo del proceso.

Por los Peritos:
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;énén Elpidio Gorzalez I}lamirez’ José Alberto Medina

Win Qeoore

Maria Dolores Alcantara

- /
Kevint Abel Contreras Encarnacion WGeman Ortiz
| f

Wendy Lisbet Prandy Lara



